- Nec prædictis dicebant obstat reg. §. ante institut. de legat. quod testamentum consistat in institut. hæred. quia dicebant illud procedere in testamento in genere, quod potest consistere sine legatis l. 1. §. qui nequè ff. de hæred. institut. cum simil. sumendo autem testamentum uti jam deducum est inesse, cum legatis, cum legata ipsa dicantur pars substantialis testamenti DD. in rub. de legat. 1. hinc testamenti appellatione non solum institutio hæreditis, sed etiam legata veniunt, Bald. in l. quæreb. versic. item nota per illum text. de milit. testam. Natta consens. 484. numero 10. & 11.

Pro negativa, & contraria parte aliis Dominis placebat dictum Bar. in capit. quod clericis

col. pen. ves. ideo puto, quod si laicus instituta Ecclesia de fir. comp. & Salyc. alleg. auth. Cassa n. 7. de sacros. Eccles. Soccin. consens. 115. numero 7. & 14. ubi non ex legatis, sed ex institutione metimur jus testamenti, an sit ad pias causas, vel non & placebat vulg. reg. testamentum consistere in institutione hæreditis verè & propriè, non in legatis l. 2. §. fin. ff. si quis omis. caus. 13 testament. l. si nemo de testament. tutela cum pluribus concl. *Castrens.* consil 284. vers. 5. ultimo, & vers. const. vol. 1. Hinc dicebant legata pia non deberi hæreditate non adita, ut post Salyc. in l. 1. quæstion. 13. numero 18. C de sacros. Eccles. plures cumulant, & communem refert Alex. consil. 209 sub numero 16. vol. 2. pariter communem refert. *Jas.* in d. l. 1. numero 34. C de sacros. Eccles. & licet valeat testamentum sine institutione favore legatorum ad pias causas, ut per *Tiraq.* privileg. 15. tamen an ideo est, quia testamentum ipsum dicatur ad pias causas, sed quia 16 legata ipsa sunt ad pias causas, & eorum favore tunc conservatur testamentum, aliquando ex privilegio conservantur legata infirmata institutione, & testamento, juxta tradita in authent. ex causa C. de lib. præter. facit l. 1. cum tot. titul ff. de leg. præst, cum simil. & pro confirmatione dictorum per Butr. & Salyc. ut supra placebat etiam consens. Soccin. 5. numero 11. libr. 3. Idem Alex. consil. 209. col. 4. sub num. 15. vers. posset lib. 2. allegabatur etiam *Jas.* in l. hac consultissima, §. ex imperfecto, C de testam.

Quia & alii Domini dicebant esse in controversia prædictum dictum an legata ad pias causas corrunt in instituto extraneo in testamento imperfetto, ut per *Tiraq.* de pia causa privileg. 2. col. 2. versic. intellige, item in testamento juncto versic. contrariam opinionem tenere Anan. consil. 28. numero 6. Rub. Alex. consil. 72. numero 5. ubi plures pro hac parte congerit, facit Calder. de constitut. consil. fin. & hanc opinionem sequi videtur Brun. de potentia formæ limit. 31. quem cum pluribus aliis refert Covarr. in c. relatum numero 3. de testament. qui reprobat prædictam doctrinam Butr. & Salyc. quod videbatur comparari ex eodem Covarr. in capit. Raynaldus, §. 3. n. 11. ubi tenet legata pia valere, etiam hæreditate non adita per extraneum institutum ad idem allegabatur consil. Anch. 144. numero 2. ex quibus hoc negativum non satis apertum, sed varium, & dubium Dominis videbatur, cum maximè etiam aliqui dicebant posse dubitari, an primum testamentum verè sit dicendum ad pias causas, quia videtur instituta persona extranea hinc videtur hoc negotium reduci ad illam difficultem quæstionem, de qua per DD. in l. id quod pareribus, C. de Episcop. & Cleric. & Alber. in l. si filius à Patre ff. de lib. & posthum. & in l. extraneum, C. de hæred. institut. in qua afferuntur multæ, & variae distinctiones, ut post Rom. consil. 162. sub numero 2. & 3. lib. 2. quia tenet, quod interim persona instituta in usufructu in bonum sit hæres per jus accrescendi, quem sequitur *Jas.* in dict. l. extraneum, numero 6. in 3. lim. in qua re Apost. ad Alex. in d. consil. 162. tenet contrarium quod imò interim uxor instituta, ut sup. sit legataria, quæ difficultas ultima in casu proposita videtur cessare cum persona instituta in primo testamento objicit ante mortem testatoris; & prædictum testamentum quod morte confirmatur vires videatur sumpsiisse pia causa.

In hac igitur varietate, & difficultate æquior opinio

19 opinio visa est, & placuit Dominis, ut videretur in fasto, an legata pia in secundo testamento relieta absorbeant maiorem partem facultatum, quia pars de Ossellis videtur supponere, quod tota pene substantia sit distributa in hujusmodi legatis piis, quod si est verum placuit testamenta secundum dicti ad pias causes insperito effectu alioquin sens.

Pro hac sententia satis placuit conf. Dec. 504 sub numero tertio, post Bald. in l. avia, §. Tilio de condit. & demonstr. per illum text. per Castren. in l. primo, §. ad municipium in fin. ff. eod. Rom. cons. 206. in repet. Auth. similiter in quarto speciali, C. ad legem Falcidiam in fin. numero 101. vers. item attende, Soccin. cons. 49. col. fin. vers. confirmo, numero decimo tertio, lib. quarto, quæ videntur comprobari ex trad. per Aret. cons. 67. sub numero decimo, in quinto dubio, & per Jaf. in l. Marcellus: numero 34. ff. ad Trebellianum.

PRIVILEGIUM VIII.

ARGUMENTUM

Confessio extra judicialis probat favore Miserabilium Personarum.

Ad limitationem Text. in l. in fin. ff. de interrogat. Aet.

SUMMARY.

- 1 Confessio extrajudicialis non probat, & ad condemnandum non sufficit, num. 2. sed bene ad torquendum num. 3.
- 4 Confessio extrajudicialis probat favore miserabilium personarum, sic etiam favore pia cause, num 5.
- 6 Dominum rei Ecclesiæ probatur per confessionem extrajudiciale possidentis illam.

Regulariter confessio extrajudicialis non probat, l. I. fin. ff. de interrogat. act. latè in materia Illustrissimus Episcopus D. Riccius incollet. decis. collect. 193. & ideo ad condemnandum non sufficit, Boer. decis. 90. numero 5. Bellamer. decis. 721. Clar. in pract. crimin. §. fin. question. 55. ubi alios de communi testantes refert Mascard. de prob. conclus. 350. largè Viscont. in conclus. jur. in verbo confessio extrajudicialis copiocè Farin. de reo confessio, & question. 82. reg. 2. ubi materiam declarat, afferendo in question. 82. reg. 2. quod bene sufficit ad torquendum ex pluribus quos allegat, & præcipue ex Menoch. de presumpt. lib. I. question. 89. numero 14. cum seq. Laurent. decis. Avenion. 138. numero 4. Peguer. decis. 17. numero 3. Bertazzol. conf. 42. lib. I. Viv. in Sylva commun. opin. conclus. 128. numero 21. ubi de communi, Gabr. conclus. I. num. 53. de confessis, ubi relatis aliis testatur pariter de communi.

4 Tamen favore miserabilium personarum (maxime de æquitate canonica) valet confessio ad obligandum absente parte, undè cum quidam haeres incidenter loquendo cum suis amicis asserit. Mar. Novar. Tract. de Priv. Tom. II.

visset testatorem, à quo ipse habebat hæreditatem pro exoneratione suæ conscientiae legasse centum distribuendum inter marititia virginum Pauperum, & in alimoniam Peregrinorum, & aliarum miserabilium personarum, de qua dispositione non constabat aliter, nisi per suam confessionem, quia licet aderat murmuratio per Civitatem, quod testator hoc mandaverat adimpleri; tamen non apparebat ulla scriptura de tali voluntate, diximus consulti, ipsum hæredem posse conveniri pro adimplemento talis legati vigore suæ confessionis, et si extrajudicialis, quia favore piaæ causæ, prout in casu nostro valet confessio ad obligandum absente parte, ut notatur in cap fin. de success. ab intest. tradunt Bald. § in l. generaliter question. 10. C. de non num. pecun. Fælin. in cap. si cautio de fid. instrum.

Pro qua opinione facit decis. Afflict. 164. ubi refert decisum in Sac. Consil. per confessionem cuiusdam privati, quod certum Territorium ab ipso possessum erat Ecclesiæ probari dominium Ecclesiæ Peguer. decision. 139. Caroc. decision. 90. numero 40. Laurent. decision. Aven. 67. numero 8. Rota Roman. decis. 228. par. 2. & Duen regul. 119. quos cum alliis novissimè refert Thor. in suo compend. dec. Neap. in verb. confessio facta enunciative in aliquo instrumento tom. I.

PRIVILEGIUM IX.

ARGUMENTUM

Miserabiles Personæ possunt opponere exceptiones dilatorias etiam post litem contestatam.

SUMMARY.

- I Dilatoria exceptiones debent opponi ante litem contestatam, fallit tamen favore miserabilium Personarum, num. 2.
- 3 Item favore mulierum, minorum, & Ecclesiæ, que possunt opponere tales exceptiones post litem contestatam.

Regulariter dilatoria exceptiones ante litem contestatam opponuntur, suntque exempli gratia contra rescriptum exceptio feriarum, loci non tuni, ætatis non legitime standi in iudicio, spoliationis, solutionis evitandæ sive differendæ, pacti de non petendo promissionis in diem, vel sub conditione, & enumerantur à Menoch. de arbitr. Jud. lib. 2. cent. 3. casu 40. plenè Schellinc. act. & except. forens. cap. 176. Marant. in sua praxi par. I. membr. 9. Gaill. obser. 71. lib. I. noviter plures cumulans Borrall. in summa decis. in titul. de except. numero 62. tom. I. Calvol. in prax. jud. §. exceptio contra libellum conclus. I.

Tamen miserabilium personarum favores, eis conceditur; ut possunt opponere tales exceptiones dilatorias post litem contestatam, ut videamus in muliere, & minore vigore, text. in l. de die, 2. si servus, ubi id colligunt Doct. Bald. Castren. Jaf. & Soccin. ff. qui satisfac cogant. & idem in Ecclesia firmat novissimè Genuens. in practicab. Eccles. question. 404. tricen. 14. quod evicit in causa Monasterii S. Mariæ de

de Carmelo Turræ Octavæ Annis non longè elapsis, & fuit sic practicatum me patrocinante, & recenter vide Galup. in praxi Sacr. Reg. Consilii titul. de exceptionibus delatoriis capit. 5. ubi plura.

PRIVILEGIUM X.

ARGUMENTUM.

Testes post conclusum in causa possunt exanimari favore Miserabilium Personarum.

Ad ornatum Text. in §. quia verò Auth. de Testibus, & Pragmat. Regni 14. de Ordin. Judic.

SUMMARIUM.

- 1 *Testes post conclusum in causa, non possunt exanimari, etiam ad indagandam veritatem, numero 2. & etiam si examinandi ad reprobandas personas testium, numero 3.*
- 4 *Testes possunt examinari in causis miserabilium personarum, & ita obtinuit Author numero 5.*
- 6 *Conclusio in causa principali non extenditur ad causam appellationis, quod declara, ut numero 7. juxta mentem, & Authoris responsum.*

Regula est clara, & communiter recepta, ut testes non debeant, nec possint recipi post conclusum in causa, quia conclusio in causa est terminus exclusivus productionis testium, §. quia verò in princ. & ibi gloss. in verbo conculserint in Auth. de testibus, & in Rego vigete Pragmat. 14 incip. post conclusionem de ordin. judic. sequuntur Bertazzol. in cons. §29. numero 2. ubi aliis testatur de communi DD. sententia Surd. cons. 8. numero 12. vol. 1. Viv. in Sylva commun. opin. 896. numero 20. Gail. observ. 167. ita quod non possunt recipi in casu etiam ad indagandam veritatem, ut in dict. pragmat. Regni cautum est. & etiam si essent examinandi ad reprobandas personas testium, Boff. in titul. de public. process. numero 8. quem retinet, & sequitur Farin. in suo tractat. de testibus, question. 75. capit. 5. fol. mih. 299. qui adducit declarationis ad regulam, ut nos etiam fecimus in Collect. decis. ad dict. pragmat. 14. de ordin. judic. ubi Lectorem remittimus.

4 Tamen in causis miserabilium personarum earum favore potest Judex interrogare, & examinare testes, etiam post conclusionem in causa, ut tradunt Barbat. cons. 30. col. 3. Rebuff. ad Constit. Galliae art. 3. gloss. fin. in titul. de provision. l. sentent. Caravit. in ritu M. C. V. 19. sub. numero 18. in fin. qui dicit ad hoc facere, text. in l. ubicumque, act. novissime sequitur illustrissimus Episcopus D. Riccius in addition. ad Franch. in decis. 371. in fin. juxta quorum sententiam de anno 1620. obtinui in casu cuiusdam pupilli de Insula Soriæ, & alias requisitus de voto consuli, dum in facto eveniret dubitari circa hunc juris articulum.

6 Et adverte, quod conclusio in causa principali non extenditur ad causam appellationis, Innoc. in capit. cum venissent numero 3. ubi